
João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024Diário Ofi cial 11

vidor RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA, no cargo de Vigilante, matrícula nº 150.660-9, lotado 
na Secretaria de Estado da Saúde com base no Art. 4°, caput, inciso II a V, §§ 2°, 3° e 6°, I da EC 
n° 103/19, c/c o Art. 34-A, caput da CE com redação dada pela ECE nº 47/20.

João Pessoa, 07 de fevereiro de 2024.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0122

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0000492-24,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor WALLACE DRUMMOND DE OLIVEIRA SANTOS, no cargo de Professor de Educação 
Básica 3, matrícula nº 85.064-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 6º, 
inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do art.40 da CF/88.

 João Pessoa, 08 de fevereiro de 2024.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBprev

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 0120/2024

O Presidente da PBPREV, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos inci-
sos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s) PROCES-
SO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo discriminado(s):

Nº Processo Requerente Matrícula

01 0281-24 FATIMA REGINA CALDAS TORRES 137.956-9

02 0381-24 JANDIMARCOS BATISTA RAMALHO 521.237-5

03 0103-24 JEFFERSON LUIZ MARINHO DA SILVA 516.908-9

04 0243-24 SANTINO FELIZARDO DA SILVA 501.569-3

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2024.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 039-2024

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s): 

01 0604-24 ELAINE CRISTINA ROCHA REVISÃO DE PENSÃO

02 0296-24 BRUNO LUIZ MARQUES DE OLIVEIRA SOLICITAÇÃO

03 0070-24 MARCIA FERNANDA FEITOSA LINHARES REVERSÃO DE QUOTA

04 0578-24 LUCIENE ALVES DIAS LEMOS REVISÃO DE PENSÃO

05 0600-24 LUCIA MARIA ANDRADE DE MELO LIMA REAJUSTE DE PENSÃO

06 0601-24 MARIA DA PENHA TEOTONIO RIBEIRO REVISÃO DE PENSÃO

07 0599--24 LÚCIA FILGUEIRAS ABRANTES REAJUSTE DE PENSÃO

08 1093-24 GABRIEL ROCHA GOMES SOLICITAÇÃO

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2024
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

ATO PÚBLICO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                        João Pessoa, 20 de fevereiro de 2024.

Encaminhamos para o arquivo os processos administrativos abaixo relacionados, posto que os servido-
res encontram-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME

01 SAD-PSE-2024/02628 912.829-8 DIANA KARLA COSTA MELO

02 SAD-PSE-2024/02632 911.354-1 ELIZABETH PINHEIRO DA SILVA

03 SAD-PSE-2024/02635 928.891-1 MARIA FRANCINETE CARDOSO DE ARAÚJO

04 SAD-PSE-2024/02634 911.903-5 MARIA JOSÉ NUNES NOGUEIRA

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A – EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA 
DE COMUNICAÇÃO S.A – EPC EDITAL N. 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 005/2024 DE CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO 

DO QUADRO EFETIVO NO ÂMBITO DA EPC
A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A – EPC, em cumprimento ao que 
determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CON-
VOCAÇÃO para os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classifi cados no Concurso Público para 
provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC cujo resultado fi nal do Concurso 
Público nº 001/2022 foi publicado e homologado  no Diário Ofi cial do Estado, nas edições dos dias 20 e 
24 de janeiro de 2024. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na fi lial da EPC, situada 
à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo de 30 dias a contar da publicação, de 
segunda a sexta das 8:30h às 16h00 munidos da documentação (original e xerox) exigida para investidura 
do emprego/cargo, nos termos do Item 14 e 15 do edital de abertura do Concurso.

005 - Locutor 
Inscrição Documento Nota Final Class.
33769141 OSCAR XAVIER DOS SANTOS NETO 163 1
33624410 VALESKA DONATO MESSIAS 157 2

    
006 - Mecânico de Manutenção Industrial 

Inscrição Documento Nota Final Class.
33751471 EDUARDO ALVES DOS SANTOS 159 1

    
007 - Motorista 

Inscrição Documento Nota Final Class.
32735260 WELLINGTON DA SILVA ALVES 84 1
31830897 JOSE LEANDRO DA COSTA NETO 82 2
33499900 JONATAS LIRA RODRIGUES 75 3

    
008 - Narrador Esportivo 

Inscrição Documento Nota Final Class.
32728972 RANIERY SOARES LACERDA 160 1
31773583 RONALDO JORGE DA SILVA JUNIOR 144 2

    
010 - Operador de Gravação de Rádio 

Inscrição Documento Nota Final Class.
32110022 DAVI FENELON DE BARROS SILVA 163 1
32523955 AMADEUS DE ARAUJO SILVA 127 2

  
035 - Locutor Apresentador 

Inscrição Documento Nota Final Class.
32604157 ELISANGELA MARINHO BEZERRA 163 1
33553599 CLAUDIA MARIA DE CARVALHO 160,5 2
32338341 MILLENA PAULA DE SOUSA FLORENTINO 156 3
33740518 REGINALDO VENANCIO JUNIOR 153 4
32743050 LUIS EDUARDO MEIRA DE ANDRADE 152,5 5

    
036 - Locutor Operador 

Inscrição Documento Nota Final Class.
31850820 RONDINELE DE SOUSA BRITO 149 1
33532354 FABIO HERMANO DE SA LOPES 144 2
31781829 CLEYTON ARAUJO FERREIRA 113 3

    
037 - Operador de Áudio 

Inscrição Documento Nota Final Class.
31822029 MARCOS ANTONIO FERNANDES VELOSO 166 1
33640971 RAMON PAULINO DE LIMA 153,5 2
32533381 KAIO FELIPE DE OLIVEIRA E SILVA 153 3
33296669 MATHEUS FELIPE SANTOS DE SOUZA 153 4

LISTA AFRODESCENDENTE

035 - Locutor Apresentador 
Inscrição Documento Nota Final Class.
31841511 SUELY GONCALVES E SILVA 131 1

Naná Garcez de Castro Dória
Diretora Presidente

Empresa Paraibana de 
Comunicação - S/A - EPC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EPC
Realce



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: LOCUTOR 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Certificado ou diploma, devidamente registrado, de conclusão do ensino médio em 

instituição de ensino reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Registro Profissional; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: LOCUTOR OPERADOR 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em 

Comunicação Social com habilitação em Rádio e TV, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: LOCUTOR APRESENTADOR 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em 

Comunicação Social com habilitação em Jornalismo ou Rádio e TV, fornecido por 

instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico 

escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Laudo médico atualizado (candidato PCD); 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: MECÂNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Certificado ou diploma do ensino técnico completo em Mecânica em instituição de 

ensino reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: MOTORISTA 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Carteira nacional de habilitação na categoria “B”; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Certificado ou diploma, devidamente registrado, de conclusão do ensino médio em 

instituição de ensino reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: NARRADOR ESPORTIVO 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Certificado ou diploma, devidamente registrado, de conclusão do ensino médio em 

instituição de ensino reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Registro Profissional; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: OPERADOR DE ÁUDIO 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em Rádio 

e TV, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC 

(acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: OPERADOR DE GRAVAÇÃO DE RÁDIO 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Certificado ou diploma, devidamente registrado, de conclusão do ensino médio em 

instituição de ensino reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar) e 

curso de Operador de Gravação e/ou Técnico em Gravação; 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Registro Profissional; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 

 

 


